1

Протокол № 3 заочного заседания Экспертного Совета при Правлении СРО ААС от 24.09.2025 г.              Стр. 1 из 2

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 3

заочного заседания Экспертного Совета при Правлении СРО ААС для

проведения экспертизы применимости МСА на территории РФ

г. Москва                                                                                                               24 сентября 2025 года

Период проведения голосования: 22-23 сентября 2025 г.

Срок окончания приема бюллетеней: 23 сентября 2025 г. в 18.00

Форма заседания: заочная (электронный бюллетень)

В голосовании приняли участие члены Экспертного Совета при Правлении СРО ААС для

проведения экспертизы применимости МСА на территории РФ (далее — «Экспертный

Совет»):

1. Надеждина М.Э. (Председатель Экспертного Совета)

2. Ежова А.Ю.

3. Кобозева Н.В.

4. Милюкова И.М.

5. Михайлович Т.Н.

Итого в голосовании приняло участие 5 из 5 членов Экспертного Совета, что составляет 100 %

голосов, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте Заключения по результатам экспертизы применимости документов, содержащих

международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации.

По первому вопросу

О проекте Заключения по результатам экспертизы применимости документов, содержащих

международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации.

Решили:

Рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить и направить в Минфин России Заключение по

результатам экспертизы применимости документов, содержащих международные стандарты

аудита, на территории Российской Федерации:

1) Международный стандарт аудита 700 (пересмотренный) «Формирование мнения и

составление заключения о финансовой отчетности», введенный в действие на территории

Российской Федерации приказом Минфина России от 9 ноября 2021 г. № 172н;

2) Международный стандарт аудита 810 (пересмотренный) «Задания по предоставлению

заключения об обобщенной финансовой отчетности», введенный в действие на территории

Российской Федерации приказом Минфина России от 9 января 2019 г. № 2н;

3) Международный стандарт обзорных проверок 2400 (пересмотренный) «Задания по

обзорной проверке финансовой отчетности прошедших периодов», введенный в действие на

территории Российской Федерации приказом Минфина России от 9 января 2019 г. № 2н;

4) Международный стандарт обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной

финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации», введенный в

2

Протокол № 3 заочного заседания Экспертного Совета при Правлении СРО ААС от 24.09.2025 г.              Стр. 2 из 2

действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России от 9 января 2019 г. №

2н;

5) Международный стандарт заданий, обеспечивающих уверенность 3000

(пересмотренный) «Задания, обеспечивающие уверенность, отличные от аудита и обзорной

проверки финансовой информации прошедших периодов», введенный в действие на территории

Российской Федерации приказом Минфина России от 9 января 2019 г. № 2н;

6) Международный стандарт заданий, обеспечивающих уверенность 3400 (ранее МСА 810)

«Проверка прогнозной финансовой информации», введенный в действие на территории

Российской Федерации приказом Минфина России от 9 января 2019 г. № 2н;

7) Международный стандарт заданий, обеспечивающих уверенность 3402 «Заключение

аудитора обслуживающей организации, обеспечивающее уверенность, о средствах контроля

обслуживающей организации», введенный в действие на территории Российской Федерации

приказом Минфина России от 9 января 2019 г. № 2н;

8) Международный стандарт заданий, обеспечивающих уверенность 3410 «Задания,

обеспечивающие уверенность, в отношении отчетности о выбросах парниковых газов»,

введенный в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России от 9

января 2019 г. № 2н;

9) Международный стандарт заданий, обеспечивающих уверенность 3420 «Задания,

обеспечивающие уверенность, в отношении компиляции проформы финансовой информации,

включаемой в проспект ценных бумаг», введенный в действие на территории Российской

Федерации приказом Минфина России от 9 января 2019 г. № 2н;

10) Международный стандарт сопутствующих услуг 4400 (пересмотренный) «Задания по

выполнению согласованных процедур», введенный в действие на территории Российской

Федерации приказом Минфина России от 27 октября 2021 г. № 163н;

11) Международный стандарт сопутствующих услуг 4410 (пересмотренный) «Задания по

компиляции», введенный в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина

России от 9 января 2019 г. № 2н.

Решение принято единогласно

На основании бюллетеней, полученных в электронном виде, подсчет голосов проводился

секретарем Экспертного Совета Карнаух М.К.

К протоколу прилагается:

1. Заключение по результатам экспертизы применимости документов, содержащих

международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации.

Председатель Экспертного Совета      ________________         М.Э. Надеждина

Секретарь Экспертного Совета            ________________         М.К. Карнаух